A nem? nonne illam horam aspicis, dum stas, et hæc contueris; ac si nimurum ad Christi diem et iudicium, in quo abs te exigenda est ratio, acutum sistaris? Expergiscere tandem, o miser, offusasque tenebras, quibus obnuberis, amove: ac sicut una nobiscum baptismi gratiam consecutus es, pretiosique corporis ac sanguinis communione donatus, ita et ejusdem adorationis consors sis: nec simul ea quae fidei Christianæ sunt credens, Ecclesiis ministeris, alia quidem credas, ut alia vero rejicias, nec perfectus filius ejus efficiaris.

B. 9. Verum ais: Manufacta non adoro. Nec quid loquaris nosti, aut quid adores. Nam rogo, nonne ecclesia manufacta est, crux item, Evangelium, altare, ac reliqua ecclesiae vasa? nonne hæc hominum manibus, qua componuntur, qua scribuntur, qua ædificantur, qua denique aptantur ad Dei ministerium? Universa quæ in ecclesia sunt, manus sunt fabricata, oculisque cernuntur: ac siquidem hujus sententiae es, nulla eorum quæ oculis subjecta sunt adorabis. Nam quidnam ipse es? nonne visibiles oculos habes, manusque, ac pedes et omnia membra? Quomodo qui visibilis es, adoras invisibilia? est enim tempus cum invisibilia adores; cum nempe in tuo ipse animo, ad solum materia expertem ac invisibilem Deum, in mente tua, et ex mundo corde, perspicacem mentis oculum aperueris. Sin vero hoc solum cogitas ac sentis, C o homo, nihil eorum quæ in ecclesia sunt, adoraturus es: quin omnia execraberis: unde fit ut qui altum, in his que ad fidem spectant, sapit, ac fastu gloriatur, impius inveniatur.

D. 10. Quæso te, o homo, si te gentilis quispiam conveniat, rogaveritque: ostende mihi fidem tuam, ut ego credam: quid es ostensurus? Nonne eum a rebus sensibilius ad invisibilia subvehes, ut hæc libens amplectatur? nam si dicas: Is in quem credimus invisibilis est; cuiusnam contuitu movebitur, ut conscientiæ tuæ ac fidei credit? Sed ei primum sensibilia proponis ceu rudimenti loco, tum vero paulatim ad invisibilia attollis. Qui vero istue? Audi. Ducas eum ad ecclesiam; cuius ei ornatum ostendis: sacrarum imaginum figuræ operis. Videt infidelis, aitque: quisnam est iste, qui cruci affixus est? Quis hic qui resurgit ac senis illius caput calcat? nonne eum per imaginem erudiendo, respondes: Hic qui affixus est cruci, Dei Filius est, qui ad tollenda mundi peccata eo fuit supplicio affectus. Ille qui resurgit, ipse est qui secum primum parentem Adam; ob prævaricationem lapsum mortuum que resuscitat. Quique infernum tot jāni sæculi vincet, a quo ille insolubilibus vinculis ac vectibus in inferioribus terræ partibus tenebatur, proculeat: sicque sensim eum ad Dei cognitionem provehis. Deinde eum ducas ad sacram baptismi lavacrum; videtque in piscina solam aquam: tu autem qui fidelis es, aquam pari-

ter ignemque ac spiritum inspicis. Cum vero etiam ille baptismi factus particeps fuerit; tunc et ipse ex sensibili materia ad invisibilem regenerationem robur accipiet. Tum ubi ad sacram corporis et sanguinis Domini sacramentorum celebrationem venerit, **621** videt solum panem et vinum; tu autem corpus et sanguinem qui ex intemerato latere fluxit, intueris: ac si quidem dignus efficiatur, particeps illius sit, paulatimque ad tuam fidem et cognitionem assurgit. Vides quo pacto a rebus oculis subjectis ad invisibilia eum subvehis? sic et imaginem mihi considera. Vides in ecclesia positam, sive Dei imaginem, sive sanctissimam Dei Genitricis, sive sancti Joannis, aut quemcumque demum in templo reperias: tum ex corporeis coloribus animum elevas ad imaginem contemplandam, atque ad ipsam depictae rei formam et conspectionem. Nam et ego ex te quæram, o imaginum hostis, vidisti, Petrum? vidisti, Paulum? vidisti, sanctorum apostolorum aliquem? Aspexisti prius martyrem Stephanum, aut sanctum quempiam alium? At vero ex ista materiali figura, mens et cogitatio tua expanditur ad eorum desiderium et amorem, et quos carne tuis oculis non vides, hos spiritu, repræsentante imagine, contueris.

11. Ad hæc objicis nemo angelum vidit; cur angelum quoque pingunt? Quinimo viderunt multi angelos. Vedit quippe non raro sanctissima Deipara Gabrielem¹⁴; mulieres etiam unguenta ferentes, cum ivissent ad monumentum, viderunt angelos¹⁵; apostoli quoque viderunt, non solum in monumento; sed et cum in carcere essent, venit angelus, eosque inde eduxit¹⁶. Prophetæ quoque Isaías, Ezechiel, et Daniel, atque, ut verbo dicam, multi sancti angelos viderunt, quantum humanus obtutus ferre poterat. Unde etiam Dionysius Areopagita¹⁷, distributos ordinum eorum principatus describit, ac veluti in imagine repræsentat, nec quin id fiat prohibet: quinimo diligenter exponit, quamobrem quadriforma illa exprimantur in avium ac bestiarum figuris¹⁸.

12. At rorsus Iconomachus arguit dicens: quare vero angelos effingunt et repræsentant velut haberent hominis formam, ac duabus aliis instructos? Num natura angelorum alata est? Verum audi qui contradicis: nonne sancta et ejusdem essentiæ Trinitas incomprehensibilis est, inseparabilisque et individua, et quæ nequeat corporeis oculis aspectari? qui ergo voluit in tabernaculo Abrahæ hospitio recipi¹⁹? nonne Dei simulacrum Abraham velut hominis formam vidit et adoravit²⁰? nonne etiam Lot fratri ejus filius, quos vidit angelos duos ad subvertenda Sodoma profectos, hos in hominis forma secum carpentes